
A 明确目标 政策发力扩大招商引资

县域经济“加速跑”
调研行

林与村相依，林和人相容A

湛江
吴川 税惠擦亮“中国月饼之乡”金字招牌

2023年9月21日/星期四/湾区新闻部主编/责编 文俏 / 美编 关彩玉 / 校对 刘博宇 A7广东

关于筹备成立遂溪县
雨花志愿者协会的公告
遂溪县雨花志愿者协会由杨彩虹、

叶拾弟、陈波、庞子文、吕桂珍、童榕榕、
洪 海 珠 、黄 婷 婷 等 人 自 愿 发 起 ，并 于
2023 年 9 月 18 日，经遂溪县民政局同意
开展筹备活动。本会的宗旨是：遵守国
家法律、法规及行业规范，践行社会主
义核心价值观，遵守社会道德风尚，弘
扬爱国主义精神。培育与发展志愿者
为辖区民政对象和弱势群体提供服务，
本会倡导坚守社区为本的社会工作，为
志愿者构建服务平台，推动社会互助，
诚挚邀请热心公益事业的单位、人员报
名参加。特此公告。联系人：杨彩虹，
联系电话：13543581111，联系地址：遂溪
县遂城镇东圩河东果菜公司富溪花园
一楼 01、02、03号商铺

遂溪县雨花志愿者协会筹备组
2023年 9月 21日

清算公告
本机构广州市白云区山水庭苑幼

儿园（统一社会信用代码：52440111304
528234Y)，于 2023 年 9 月 18 日经理事会
全体成员一致表决通过注销。现清理
债权债务，请有关债权人自公告之日起
45天内，向本清算小组申报债权。逾期
不申报视为弃权，清算结束后，本机构
将向登记管理机关申请注销登记手续。

广州市白云区山水庭苑幼儿园
2023年 9月 18日

广东省佛山市顺德区人民法院公告
（2023）粤 0606 破 80 号

本院于 2023 年 8 月 30 日依法裁定受理广东友力智能科技有限公司破产清
算一案，并指定广东富正律师事务所为广东友力智能科技有限公司管理人。本
案适用快审程序审理，广东友力智能科技有限公司的债权人应于 2023 年 10 月
20 日前，向广东友力智能科技有限公司管理人（联系人：柯云麟、袁嘉莹、孙蕾，电
话：18038845445、13927299038、13702659617，地址：广东省佛山市南海区桂城季
华七路 31 号天安中心七座 1901-1906 室，PC 端债权申报网址：https://tdh.pcgl.
com.cn/，手机端债权申报：微信搜索小程序“智汇云系统”破产平台）申报债权。

未在上述期限内申报债权的，可以在破产财产分配方案提交债权人会议讨
论前补充申报，但对此前已进行的分配无权要求补充分配，同时要承担为审查和
确认补充申报债权所产生的费用。未申报债权的，不得依照《中华人民共和国企
业破产法》规定的程序行使权利。广东友力智能科技有限公司的债务人或者财
产持有人应当向广东友力智能科技有限公司管理人清偿债务或交付财产。

本院定于 2023 年 11 月 2 日上午 10:30 在本院第十八审判庭召开第一次债
权人会议，线上会议通道与上述债权申报通道一致。依法申报债权的债权人有
权参加债权人会议。参加会议的债权人系法人或其他组织的，应提交营业执照、
法定代表人或负责人身份证明书；参加会议的债权人系自然人的，应提交个人身
份证明。如委托代理人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理人的身份证
件或律师执业证，委托代理人是律师的还应提交律师事务所的指派函。

广东友力智能科技有限公司的法定代表人、财务管理人员和其他经营管理
人员应根据《中华人民共和国企业破产法》第十五条的规定履行义务，向管理人
交付广东友力智能科技有限公司的主要财产、印章、账簿、文书等资料；根据本院
及管理人的要求进行工作，如实回答询问；列席债权人会议并如实回答债权人的
询问；未经本院许可，不得离开住所地；不得新任其他企业的董事、监事、高级管
理人员。上述人员拒不履行的，本院将依法追究法律责任，导致广东友力智能科
技有限公司无法清算或造成损失的，将依法承担相应的损害赔偿责任。特此公告

二○二三年九月十四日

遗失声明
广东合富房地产置业有限公司遗失存
量房买卖合同 NO.GHA0069889 一式三
联，声明作废。

结婚启事
梁志明先生与劳思雪女士于 2023年 09月
19 日正式结为夫妇。谨以白头之约，书
向鸿笺，好将红叶之盟，载明鸳谱。此证。

遗失声明
汕头市冠盈广告传媒有限公司遗失公
章一枚，印章编码: 4405075031842，现声
明作废。

遗失声明
广州保税区万商展销公司（工商注册
号：4401091300030）不慎遗失营业执照
正副本,声明作废。

遗失声明
阳春市大道农业发展有限公司遗失公
章一枚，声明作废。

遗失声明
化州市南盛街道乐堂村白木塘经济合
作社遗失农村集体经济组织登记证正
副本，证号：098208007008，声明作废。

遗失声明
广东省紫金县紫城镇鹧鸪村彭排经济
合作社遗失开户许可证，核准号: J59810
01600901，声明作废。

遗失声明
汕头市澄海区黑白伊人服装店遗失营
业执照正、副本，注册号：4405836003362
08，现声明作废。

分类广告
上门广告服务代理

每格1×3.5c㎡
●每格可放一行标题三行

内文或每格放四行内文。

●每格200元。

电话：020-87566523
地址：广州市天河区天河路
242号丰兴广场B座1110室

锦洪广告

本版信息由大众
提供，请需者谨慎
选择！

岭南城美美绿绿

绿
美
案
例

韶关始兴持续加强古树名木保护利用
构建高质量乡村绿美生态环境

建设古树公园
打造绿美乡村

羊城晚报记者 张 文 李泽宇
通讯员 赖金艳 卢燕明 杨志云

秋分时节，韶关

市始兴县的孔坝绿美

古树公园里，“秋意”

似乎并不明显，河岸

边、步道旁、田埂外，

一株株参天的樟树、

枫香、枳椇依旧枝繁

叶茂。

孔坝绿美古树公

园位于始兴县罗坝镇

淋头村的孔坝自然

村。这里已挂牌的百

年以上古树就有 41

株，包括樟树、枫香、

木荷、木犀、朴树等十

余种，是目前始兴县

古树数量最多的一个

古树群，最大树龄超

四百年。

为保护这些陪伴

村民世世代代繁衍生

息 的 古 树 ，当 地 于

2021 年向始兴县林

业部门申请资金建设

绿美古树乡村，并根

据当地环境空间和自

然资源条件规划打造

“一园、三廊、三区”

的绿美古树乡村生态

空 间 格 局 。 截 至

2022年底，项目一期

建设完工，完成了林

道、古树公园、停车场

等设施的建设，古树

公园初见雏形。

在始兴县文化馆副馆长、曾任职驻淋
头村第一书记杨英看来，古树名木不仅是
一个地方的绿色“名片”，更是历史的见证
者。她告诉记者，驻镇帮镇扶村工作开展
以来，帮扶单位向林业部门争取资金 200
万元，倾力打造了这片占地面积83亩的绿
美古树公园，并结合旅游休闲、蚕桑研学、
森林康养、自然教育等内容，活化利用好
古树公园，协同构建“林与村相依、林和人
相容”的高质量乡村绿美生态环境。

如今，一个以孔坝绿美古树公园为起
点，沿 X346 县道经车八岭国家级自然保
护区至司前镇刘屋村，总长约 33公里、面
积约 3000 公顷的始兴县绿美广东生态建
设示范点也正加紧建设中。

始兴县林业局生态保护修复股负责人
刘道万表示，当地对绿美古树公园的创建

工作非常支持，原本孔坝绿美古树公园用
地长满了竹子，村民们自发将其砍掉，并
且没有索要青苗补偿，这对孔坝绿美古树
公园项目的推进起到了很大的帮助。

杨英说，淋头村结合旅游休闲、蚕桑
研学、自然教育与科普教育等开展活动，
将古树公园活化利用，今年“五一”假期孔
坝绿美古树公园通过文旅和研学活动接
待游客近两千人次，游客的到来促进当地
农特产品的销售，给当地村民带来了经济
效益。

国庆假期临近，一场“在始兴 古树传
新韵”郊野音乐会正在紧张筹备中。杨英
向记者透露，10月5日，这场郊野音乐会将
在孔坝绿美古树公园的古树下举行，“市民
游客可以过来欣赏音乐会，还可以在河边
露营、烧烤，现在这个季节正合适！”

孔坝绿美古树公园是始兴县近年来持
续加强古树名木保护利用的一个缩影。
当地严格古树名木“一树一档”管理，近年
来累计投入 1680 万元建成 7 个绿美古树
公园，完成全县1500多株古树名木挂牌和
投保工作，安装40套视频监控对一、二级
151 株古树进行 24 小时视频监控保护管
理，全力守护绿色“活化石”。

始兴县作为粤北重要生态屏障，素有
粤北“绿色明珠”的美誉，是韶关市首个

“国家生态文明建设示范县”。全县总林
地面积17.55 万公顷，森林面积16.59 万公
顷，森林覆盖率达 77.81%，绿美生态资源

“家底”厚实。
在2017年开展普查认定工作后，始兴

又于 2022 年 6 月完成古树名木重新挂牌

和补充调查工作，制作了包含树种、保护
级别、树龄、编号、地址、生长状况、责任单
位、挂牌日期等内容的铭牌，进行统一保
护。截至目前，始兴全县已完成古树挂牌
1530株，挂牌率100%，确保每株古树都有

“身份证”“健康档案”。
始兴县林业部门相关负责人表示，为

加强古树名木的保护管理工作，当地林业
部门还于去年10月出台《始兴县古树名木
保护管理制度》，通过制度规范古树名木
的保护管理工作。

通过压实县镇村组347名林长主体责
任，始兴县创新运用“智慧林长”，强化林
地使用和林木采伐监管，完成25个森林督
查违法图斑整改任务，有力守护每一片绿
荫、每一寸绿草。

加强保护利用，古树名木全挂牌B

羊城晚报讯 记者袁增伟，通讯员黄
珺、梁义设、黄山城报道：“现场共有 22
家企业进行签约，签约金额达 12 亿
元。”——今年湛江吴川月饼文化博览会
现场，人潮涌动，捷报频传，吴川月饼再
次“走红出圈”。

吴川月饼历史悠久、底蕴深厚，至今
已有800多年历史，因选料纯正、味道独
特而远近闻名，被列入了广东省非物质
文化遗产名录，获得“中国金质月饼”等

“国字号”荣誉，还入选中欧地理标志协
定保护名录，是我国月饼产业中唯一入
选首批保护名录的产品。

在税惠助力下，湛江吴川近年来将
月饼制作与乡村振兴、文旅开发相融合，
以小食品发展大产业，作为偏居粤西的
县级市，现已拥有月饼生产企业205家，
年产量达 1.5 万吨，涌现了金九、福海等
一批知名品牌，“中国月饼之乡”金字招
牌愈加闪亮。

税惠浇灌 百花齐放

吴川月饼有30多个口味品种，最有
代表性的是五仁大月饼。“五仁”代表着

“仁、义、礼、智、信”，是儒家提倡的五样
道德标准。其中，广东金九饼业有限公
司的“五仁金腿大月饼”深受消费者追
捧，2022 年销售额 3.29 亿元，占吴川月
饼行业销售份额超80%。

除了金九饼业这样的行业龙头，
吴川月饼产业呈现百花齐放、享誉海
内外的局面，也离不开当地众多小微
企业对传统制作工艺的传承与发展。

国家近年来出台一系列税费优惠政
策 ，使 小 微 企 业 发 展 的 土 壤 越 来 越

“肥沃”。
随着中秋临近，月饼生产车间一片

繁忙。“现在正是生产旺季，我们为了抢
占40多天的生产黄金期，所有车间和设
备均是满负荷运转。”吴川市金源饼业有
限公司负责人梁宇介绍。

虽然中秋月饼时令性强、需求量大，
但受原材料升级、油价上涨、物流成本上
升等因素影响，月饼生产中小企业利润
空间进一步压缩，如何“生存下来”，是
企业不得不面对的难题。

“小微企业盈利空间比较小，抗风
险能力相对较弱，多亏这些年国家加
大对小微企业的支持，公司才能平稳
运转下来。”梁宇说，当地税务部门及
时通过大数据技术精准推送、电话辅
导、直播培训等方式，帮助企业读懂政
策、享受红利，2022 年享受小规模纳税
人免征增值税及小微企业“六税两费”
减免政策共 20 万余元，盘活了企业发
展资金。

梁宇表示，今年以来，一项项惠企利
民的税惠政策接连出台，特别是延续政
策让广大中小微企业和个体工商户有了
更稳定的预期谋划发展，增添了更多发
展底气。

政策推动 守正创新

吴川月饼采用的本地产材料多达十
几种，其中秘制晾肉、秘制糖肉、五香料
等材料为吴川月饼所特有。近年来，随

着产品推陈出新，整个月饼市场竞争激
烈，吴川月饼产业转型升级是企业长久
发展的必由之路。

广东南方月食品有限公司是一家以
食品制造业为主的企业，其生产的月饼
销往全国各地。“吴川月饼行业发展越来
越好，同时竞争也越来越激烈，为了提高
核心竞争力，我们不断研发新产品，并对
生产车间进行改造。近两年来，公司享
受研发费用加计扣除35万余元，小型微
利企业减免企业所得税16万余元，让我
们有更多的资金投入到新口味研发当
中。”广东南方月食品有限公司董事长陈
一哲说道。为了适应发展，公司不仅成
立了省级食品研发中心，还与多所全国
知名院校联合研发，获得多项国家技术
专利。

乘着税费优惠政策的东风，吴川月
饼企业持续加大研发投入，将传统文化、
节气文化、生肖文化融入产品中，产品竞
争力不断加强。

今年 8 月，金九饼业与人气动漫联
名推出月饼礼盒，市场反响热烈，在上海
静安大悦城首次销售时，现场一度出现
了排队三小时的盛况。中国数据研究中
心最新公布的《2023中国月饼行业白皮
书》显示，金九饼业荣登“2023中国月饼
行业品牌创新力十强榜”，展示出巨大的
发展潜力。

随着一批延续、优化、完善的税费优
惠政策落地，吴川月饼生产企业再次轻
装上阵，加快转型升级步伐，打造经济发
展新亮点，让“月饼之乡”誉满海内外、
中秋共享“人月两团圆”。

统筹/马汉青 朱嘉乐 招商引资提挡加速招商引资提挡加速
激活县域发展潜能激活县域发展潜能

羊城晚报记者 李程 朱嘉乐

今年以来，清远市委、市政府深入实施
“百县千镇万村高质量发展工程”，充分发掘
清远生态、区位和空间优势，以承接产业转
移、加快发展现代化产业体系、积极发展本土
特色产业、扩建产业转移主平台等措施，推动
城乡区域协调高质量发展。

其中，清远清新区锚定高质量发展首要
任务，以“招商引资、项目落地攻坚年”为突破
口和着力点，聚焦打造粤港澳大湾区产业转
移优选地，凭借“冲刺跑”的速度，多措并举壮
大县域经济，发展新动能持续增强。

2023年，清新区在政府工作
报告中明确提出，以“一区三园”
总体布局推动产业集聚发展，充
分发挥广东清远经济开发区、广
州花都（清新）产业转移工业园
承接大湾区产业转移的主战场、
主平台作用，全力谋划推行“湾
区研发+清新制造”模式，实现入
珠融湾。

其中，清远经开区是清远市
工业领域首个省级特色产业园，
以先进材料、轻工纺织与制鞋、
现代农业与食品加工等为主导
产业，太平片区重点培育汽车零
部件及配件制造产业，拟建成粤
北最大的汽车零部件生产基地，

并依托中信纺织漂染基地、龙湾
电镀基地打造约 700 亩的服装
产业集群。

在农业方面，清新区加快
构建现代乡村产业体系，依托
省级现代农业产业园，大力培
育清远鸡、清新桂花鱼、丝苗
米、南 药 等 四 个 产 值 20 亿 级
以上产业集群，扶优做强清新
山茶、笋竹、鹰嘴桃等特色产
业，助推市五大百亿农业产业
建设。

数据最能显示成效。今年
上半年，清新区完成生产总值
144.9 亿元，其中工业投资增长
101.8%，排名全市第二；农副食

品加工业 36.38 亿元，同比增长
27.9%；新材料产业 34.53 亿元，
同比增长 7.9%；汽车制造业产
业 链 实 现 产 值 10.11 亿 元 ，同
比增长 22.1%；生物医药产业
链产值达 19.80 亿元，同比增长
33.8%。

接下来，清新区将牢牢把
握城乡融合发展试验区广清
接合片区、“百县千镇万村高
质量发展工程”两大抓手，统
筹抓好城乡品质、内涵、能级
提 升 ，加 快 促 进 城 乡 融 合 发
展，汇聚起全面推进乡村振兴
的磅礴力量，全力打造清新区
产业高地。

孔坝绿美古树公园 受访者供图

清远清新大力推动产业集聚发展清远清新大力推动产业集聚发展

编
者
按

县域经济是广东高
质量发展的突出短板，同时
也是巨大的潜力板。当前，广
东各地正认真落实省委“1310”
具体部署，深入实施“百县千镇万
村高质量发展工程”，让县域进一
步强起来、富起来、旺起来，推动县
域经济发展不断提速、县域建设向
着更高水平和更高质量迈进。连
日来，羊城晚报派出多路记者深
入一线调研采访，聚焦广东县
域经济发展的新进展新成效，
从今天起推出《县域经济
“加速跑”调研行》系列报
道，敬请关注。

翻开地图，清新区作为清远
市两大中心城区之一，区位交通
十分优越，处在珠三角“一小时
经济圈”之内，2353 平方公里的
土地上8个乡镇星罗棋布。

根据当地地域产业、文化、
美食等特色元素，清新区走“一
镇一特色”“一镇一主题”差异化
发展之路，全力提升发展能级以

及对周边地区辐射带动效应。
从昔日“清郊区”蝶变为今日清
远城区的重要组成部分，清新
区是清远高质量发展新征程中
个性最鲜明、内涵最丰富的一
个样本。

以加快推进“四个清新”建
设为目标，清新区明确方向路
径，建立健全高质量的目标体

系，坚持谋长远与抓当下相结
合，制定印发《清新区“招商引
资、项目落地攻坚年”工作方案》
等多项工作措施，成立专项指挥
部和招商引资工作专班，狠抓重
点项目、重点任务，全力以赴拼
项目、拼经济、拼发展，基本构建
起指挥有力、上下贯通、协同推
进的工作格局。

B 产业并举 打造龙头企业代表园区

现场一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线一线 探索产业融湾合作新模式

“湾区研发+清新制造”加速入珠融湾

观察记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者
在清远清新采访，记者切身

感受到了县域经济加速发展带
来的新动能。

清新区以“招商引资、项目
落 地 攻 坚 年 ”为 突 破 口 和 着 力
点，抓招商、拼项目、拓空间、增
活力。创新创业环境不断优化，
不少高新技术企业落户，为当地
经济带来新的增长点。通过加

大科研投入和人才引进，不断提
升技术创新能力和产业转型升级
水平。各类产业项目和企业的发
展，提供了更多的就业岗位，一方
面吸引了外地人才到当地发展，一
方面也为本地劳动力提供了更多
就业选择。这推动了当地经济的
发展，提高了当地居民的收入，给
老百姓带来看得见摸得着的实惠。

记者了解到，当地正坚持把产
业集群作为主攻方向，充分发挥资
源优势和产业基础，大力推进项目
建设、优化营商环境、推动招商引
资等各项工作，加快培育一批具有
较强竞争力和影响力的产业集
群。随着“百县千镇万村高质量发
展工程”的深入实施，清新高质量
发展的新动能将越来越强。

产业发展
带来强大新动能

位
于
清
新
区
的
清
远
经
济
开
发
区
盈
富
工
业
园
区

受
访
者
供
图

走进清远海贝生物技术有
限公司（三部），实验室里的检测
人员正确认测试结果，技术工
人熟练地操作设备，一包包配
合饲料、畜禽动保及兽药便快
速而有序地在生产线上打包完
成……清远海贝所属的海大集
团是清远经济开发区的代表企
业之一。清远经开区落户清新
区，采用“一区三园”结构，成为
当地发展县域经济的生动注脚。

优质主导产业实现
入珠融湾

“清远距离珠三角近，具有
良好的区位优势，当地对我们投
资生产中的需求响应很及时，一
对一帮我们解决问题。”海贝三

部总经理雷志丹表示，公司是海
大集团在清远清新深耕布局、重
点投资的项目之一，得益于区位
优势和当地重视实体企业发展
所打造的优越营商环境，经过在
清新十余年耕耘，公司业绩稳步
增长，2022年产值达12.22亿元。

在位于清新区太平镇的盈富
工业园的清远敏实汽车零部件有
限公司生产车间内，技术人员点
击操作屏幕，生产机器人便进行
循环自动化零件安装……在清远
清新，敏实作为品牌汽车零部件
生产商，大力发展新能源汽车轻量
化项目。“我们在清新办厂，首先交
通物流十分便利，几大高速公路在
这里交会；位于省级经济开发区的
一个片区，当地的利好政策与就业
福利也有助于企业进一步发展。”

敏实总经办经理周利华介绍，随着
新厂房陆续建成投产，以及电池
盒、汽车电子类、无人驾驶等创新
类产品的不断导入。公司深耕汽
车零部件领域，持续为清新区制
造业高质量发展添砖加瓦。

近年来，清远经开区充分承
接“双区”溢出优质产业，以农副
食品加工及食品制造、先进材
料、轻工纺织与制鞋等三大产业
为主导产业，重点培育汽车零部
件及配件制造产业，推行“湾区
研发+清新制造”模式，实现入珠
融湾，推动县域经济加速发展。

增强配套吸引人才
留在当地

“以前园区附近比较荒凉，

这几年，当地不断推动发展，我
们这里吸引了越来越多员工留
在清新。”坐落于清新区太平工
业园的万邦（清新）鞋业有限公
司相关负责人介绍，目前公司拥
有职工 1万多人，其中近九成来
自清新本地。

制鞋作为清新区的一大主
导产业，带动了一批企业落户清
新，并带动当地就业及人才升
级。万邦公司有 900 多人的独
立研发团队，结合 3D 打印等先
进设计工具，针对未来市场 3-5
年的材料、制作工艺、机器趋势
进行研发。“我们为园区员工建
设了教育、公共基础设施，让员
工能够安心在这里成长，为清新
发展作出贡献。”万邦相关负责
人说道。


